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11.. ÚÚVVOODD

„Reklama se stala neodmyslitelnou součástí moderního ţivota západní společnosti.

Ba co víc: vzhledem k tomu, ţe naše západní civilizace se řídí zákony trhu, je reklama

jedním z nejvýraznějších projevů tohoto civilizačního typu, jeho atributem příznakem,

symptomem.“ (KŘÍŢEK, 2002)

Jiţ z tohoto sdělení můţeme vypozorovat, ţe důleţitou součástí našich ţivotů

je komunikace a její nosiče – média. Ty mají velký význam a vliv na vývoj společnosti

a právě reklama se na tomto vývoji významně podílí. Není dne, hodiny ani místa,

abychom se s reklamou někde nesetkali. Jsme s ní jiţ od narození, kdyţ nám matky

vybíraly plenky, oblečení, kočárky a je s námi aţ do smrti. Nikdy se jí nezbavíme.

Reklama nás obklopuje na kaţdém rohu, oblepuje kaţdé nároţí, autobusové

zastávky, zapalovače, telefonní karty, trafiky, lékárny, přetrhává filmy, lemuje okraje

silnic. Vidíme ji v časopisech, v televizi, na pláţi, ve sportu, na společenských akcích.

Neuděláme ani krok, abychom nenarazili na reklamu.

Ano, reklama má své pro i proti, ale co u spotřebitelů převaţuje? Nejsou jí lidé

přehlceni aţ znechuceni? Ţijeme ve světě, kde nám prodávají zboţí stejné kvality a bez

ustání jeden výrobce kopíruje toho druhého. Zajímají reklamu problémy, které můţe

způsobit produkt, který propaguje?

Reklama by měla být určena veřejnosti, měla by se líbit, být ozdobou a je tomu

v dnešním světě opravdu tak? Oliviero Toscani o reklamě napsal: „Reklama

je navoněná mršina. O mrtvých se vţdycky říká: „Vypadá hezky, dokonce jako by

se usmíval.“ To samé platí o reklamě. Je mrtvá, ale usmívá se dál.“ (Toscani,1996)

Zdá se, ţe reklama hovoří jen o věcech, které jsou líbivé, v reklamách vidíme jen

krásné modelky, které nám říkají: „ Kupujte tento produkt, budete krásní a spokojení

jako já.“ Dále ukazují spokojené a šťastné rodiče s dětmi, nikdo nemá ţádné problémy.
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Věří dnes lidé tomu, co vidí v televizních pořadech, zprávách a reklamách? Jak moc

lidé věří obsahu reklamy? Opravdu chtějí ţít v „ráji reklamy“? Nebo reklama omezuje

jejich rozhodování a nutí je k nákupu i nepotřebných věcí?

Velcí teoretikové reklamy to ostatně neskrývají. Píší: „Reklama zaplavila vše…

Je učitelem našich školních dětí, které stráví osm set hodin se svým profesorem a tisíc

hodin před obrazovkou v nadšení nad našimi spoty. Obrazovka je tudíţ také učitelkou

ţivota. Tak jako existují učitelé myšlení.“ (Jacques Séguéla)

V mé práci se budu zabývat tím, jak reklama působí na spotřebitelské chování a jak

moc si lidé připouští vliv reklamy na jejich nákupní chování. Také mne bude zajímat

názor, zda jsou spotřebitelé pro nebo proti omezování reklamy.

Také se domnívám, ţe lidé s vyšším příjmem snáze podlehnou reklamním

kampaním neţ lidé s niţším příjmem, kteří často váţí za co vydají větší obnos peněz

a co má v jejich nákupním chování přednost, zda „nepotřebné“ produkty nebo zboţí,

které uspokojí jejich základní potřeby.

Moje práce pokryla jen malou část problematiky týkající se reklamy a její důleţitosti

pro společnost, a proto je zapotřebí posuzovat ji pouze jako „exkurzi“ do světa reklamy.
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22.. SSOOUUČČAASSNNÝÝ SSTTAAVV

2.1. Komunikace, média, reklama

Dnešní svět stojí na principu interakce a komunikace. Prostředníkem při

komunikaci se mezi stranou, která vytváří informaci a stranou, která je jejím příjemcem,

stává médium. Dnes a denně jsme obklopeni masmédii, které jsou nejen zdrojem

informací ale také reklamy.

V širším pojetí můţeme vymezit médium jako prostředek transferu informací.

(Petříková, Štěpánek,1998)

Médium je základním prostředkem komunikace, chce-li

zadavatel reklamy oslovit zákazníky. Důleţitým prvkem komunikace je samozřejmě

také interakce, a proto je třeba na začátek si uvést základy z této problematiky.

2.1.1. Základní pojmy – interakce, komunikace, média

Na začátek bychom si měli vymezit pojmy jako je interakce, komunikace,

média.

„Interakcí nazýváme obecný mechanismus vzájemného působení mezi dvěma

či více prvky. Tento pojem je odvozen z latinského actió, tj. činnost nebo působení

a inter, tj. uprostřed nebo mezi. Je to mechanismus vzájemného působení a zahrnuje

všechny jevy, v nichţ dochází k jakémukoli kontaktu mezi určitými prvky. Interakci

můţeme pokládat za základní princip naší existence.“

(Petříková, Štěpánek, 1998)

„Komunikace – tento pojem je odvozen z lat. communicare – sdílet, stýkat se,

rokovat, či z lat. communicatio – spojování sdělování. Protoţe byl pojem zaveden

s největší pravděpodobností proto, aby popsal oblast interakce především ve vztahu

člověka k lidskému dorozumívání. (V této souvislosti se s ním setkáváme nejčastěji).

V současné době bývá pojmu pouţíváno v širším významu. Rozumíme jím obecně

mechanismus vzájemného sdělování, který ve své podstatě zahrnuje všechny procesy,

pro něţ je charakteristický jakýkoliv přenos informací (jejich vysílání a přijímání) mezi

dvěma subjekty“ (Petříková, Štěpánek, 1998)
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Komunikace je proces, kdy dochází k přenosu informací pomocí médií. Dělíme

ji na přímou a zprostředkovanou. Při komunikaci potřebujeme několik činitelů, jsou

jimi: aktér (tvoří zprávu), akce (přenáší zprávu pomocí médií) – recipient (obdrţí

informaci a dekóduje ji). Dalším dělením komunikace můţe být: komunikace přímá

(pouţijeme-li osobně komunikační prostředky), nebo masová komunikace (tu dále

dělíme na individuálně zprostředkovanou nebo hromadně zprostředkovanou).

(Petříková, Štěpánek,1998)

Formy komunikace:

reklama práce s veřejností

osobní prodej přímý marketing

podpora prodeje sponzoring

„Komunikací můţeme označit za základní princip, který nás obklopuje, od prvních

okamţiků existence a je prostředkem zcela nezbytným pro přeţití.“

Nedílnou součástí přenosu informací, jak jiţ bylo zmíněno, je médium. Pojem

je odvozen z lat. medium, tj. prostředí, střed a obecně pod pojmem médium zahrnujeme

jakoukoli skutečnost, která nám zprostředkovává jinou skutečnost. Jinak řečeno,

médium je specifická forma transferu informací.

Jak probíhá komunikace: Odesílatel a příjemce jsou hlavními stranami komunikace.

Zpráva a médium tvoří komunikační nástroje. Dalším prvkem je zakódování

přenášeného sdělení do symbolické formy a zpětné dekódování (jde o příjemcův

překlad přenesené zprávy)

Kdo říká – co – jakým prostředkem – komu – s jakým účinkem.

Při kódování a dekódování mohou nastat problémy spojené s vnímáním zprávy

příjemcem a odesílatelem. Pro komunikaci je nezbytná jasná interpretace přenášené

zprávy, jinak můţe dojít k různým „šumům“ při přenosu zprávy (neporozumění
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významu sdělení). Interpretovat lze pouze ve vzájemných souvislostech a vztazích.

(Vysekalová, Komárková, 2007)

Dle zákona o regulaci reklamy - „Komunikačními médii, kterými je reklama šířena,

se rozumí prostředky umoţňující přenášení reklamy, zejména periodický tisk

a neperiodické publikace,

rozhlasové a televizní vysílání, audiovizuální produkce,

počítačové sítě, nosiče audiovizuálních děl, plakáty a letáky.“

Médiu, dle některých autorů, nejde jen o zprostředkovatele či nositele informace mezi

oběma stranami komunikačního procesu, ale je samo o sobě nositelem sdělení. Média

mají vliv na to, jak příjemce vnímá vysílané poselství, ovlivňují nejen svobodu jeho

vnímání (připoutávají ho ke zdroji projevu – televize, tisk), ale i svobodu časovou. Jen

tištěný projev dovoluje příjemci výběr doby, kdy bude mít zájem projev vnímat,

u ostatních projevů dobu určuje sdělovatel. Málo kteří lidé reklamu vyhledávají


[…]


a v EU, zmíněna byla i rada pro reklamu, samoregulace a regulace reklamy. Uvedla

jsem také jaké pro a proti, které reklama má a jak funguje na základě spolupráce

s psychologií.

Má bakalářská práce měla ukázat čtenáři metody a cíle reklamy, také zde byl

uveden a vysvětlen pojem nekalá soutěţ a mnoho dalších, které se týkají

problematiky reklamy.

V dotazníkovém průzkumu jsem si ověřila, ţe lidé jsou reklamou ve velké míře

ovlivněni. Také se mi podařilo zjistit, ţe ţeny jsou více ovlivněny reklamním

sdělením neţ muţi.

Všechny tři hypotézy, které jsem si stanovila, byly dotazníkovým šetřením

potvrzeny. Hypotéza 1 se zabývala tím, ţe je více ovlivněna reklamou ţena neţ

muţ. V mém dotazníkovém šetření se tato hypotéza potvrdila. Je to tím, ţe většinu

nákupů v rodině provádí ţena a s tím souvisí i to, ţe se stará o to, co, kdy, kde

a za kolik koupí. Druhá hypotéza měla potvrdit to, ţe reklama manipuluje s lidmi.

Coţ se po zpracování výsledků také potvrdilo. Třetí hypotéza jen potvrdila fakt,

ţe lidé jiţ jsou reklamou přesyceni. Den bez reklamy uţ si člověk jen stěţí

představí.

Shrnu-li mé výsledky, mohou konstatovat, ţe reklama je opravdu součástí

našich ţivotů a nelze se jejímu vlivu vyhnout. Dle mého názoru by bylo velice

zajímavé dále sledovat vliv reklamy a zkoušet tomuto vlivu naučit čelit.
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66.. SSUUMMMMAARRYY

This essay entitled „The influence in the operative procedure“ is focused on

examining of the influence of global mass media on people‘s lifestyle and shopping

behaviour of consumers. It desribes the problems of how today’s people percieve

advertising and what they think of it.

The theoretical part provides the definition and the legislative adjustments of

advertising. It also evaluates the pros and cons of advertising messages. The marketing

communication, media and influence of advertising on people’s lifestyle and their

decisions are the next important parts of this work. This part also observes the

effectiveness of advertising and it’s close links with psychology.

The practical part evaluates a questionnaire, which concerns the effect of

advertising on opinions and knowledge of the consumers. This part analyzes which

groups of people are affected by the advertising the most and the least. The paper also

suggests the direction the advertising should take and it also discusses some of the

things that should be avoided in advertising.

The evaluation of the results of the questionnaire and the comparison with the

real and theoretical findings is presented at the end of this work. Summarizing the

results we can say that the advertisement became an inseperable part of everyday life.

What kind of attitude towards the advertising they create and how much they let

influence themselves by it depends solely on each and every single person.

This issue would need a further and deeper study in order to provide the

necessary information not only for the creators of advertising.
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88.. PPŘŘÍÍLLOOHHYY

Příloha číslo 1

Dotazník

Krásný den!

Jmenuji se Monika Zrzavá a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Připravuji bakalářskou práci na téma „Ovlivňování

v pracovním procesu“ a ráda bych Vám poloţila několik otázek týkající se reklamy.

Prosím, abyste odpovídali co nejpravdivěji a podle typu otázky, buď krouţkovali

nejčastěji jen jednu zvolenou odpověď, nebo na volné místo dopsali vlastí slova.

Předem děkuji za zodpovězení všech otázek.

1. Jste:

2. Je Vám

3. Nejvyšší dosaţené vzdělání

4. Jaký je čistý měsíční příjem vaší domácnosti?

5. Ţijí ve vaší společné domácnosti děti?

6. Kde nejčastěji nakupujete?

7. Při nákupech se řídíte nejčastěji?

8. Zajímáte se o reklamu?

9. Cítíte se být reklamou ovlivňován (a)?

10. Povaţujete reklamu za nezbytnou?

11. Který z následujících poţadavků je pro Vás u reklamy nejdůleţitější?

(vyberte více moţností)

12. Jaký je Váš postoj k reklamě?

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím
Nevím

Spíše

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

Reklama manipuluje

s lidmi

Reklama je součástí

moderního ţivota

Reklama je potřebná

pro naše hospodářství

Reklama usnadňuje

ţivot

13. Jaký máte postoj k omezování reklamy?

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím
Nevím

Spíše

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

Stát by měl reklamu

omezovat, aby

neobtěţovala

Lidé mají právo na

reklamu - přináší

důleţité informace

14. Jaká je dle Vás intenzita reklamy v těchto médiích?

Příliš mnoho Přiměřeně Nevím

Mohlo by

jí být více

Nova

Prima

ČT

Ostatní televize

Plakáty a

billboardy

Rozhas

Noviny

E-mail

Letáky v

poštovních

schránkách

Reklamní bannery

na internetu

15. Při nákupech

16. Kdyţ dávají v televizi reklamu, sledujete ji?

17. Co vás nejvíce zaujme na reklamě?

18. Na jaký produkt byste reklamu zakázala? ´

19. Jaký je váš postoj na sexuální motivy v reklamě?

20. Jaká reklama Vás v poslední době nejvíce zaujala

…………………………………………………….

21. Kde by se podle Vás neměla reklama nacházet?

…………………………………………………..

22. Co byste chtěl (a) ještě k reklamě doplnit?

……………………………………………………..

Ještě jednou děkuji za zodpovězení otázek.

Příloha 2

Příloha 3

Obrázek 1 Toscani – Beneton

Obrázek 2 AXE – únik pro ţeny

Obrázek 3 reklama na BMW