Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: práva

Student: Monika Zrzavá

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Název bakalářské práce: Ovlivňování v pracovním procesu

Oponent bakalářské práce Ing. Hana Hojgrová

Povolání oponenta: nyní mateřská dovolená

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma bakalářské práce bylo zvoleno velmi dobře, neboť reklama se stále více vrývá do našich životů.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl bakalářské práce byl vhodně formulován a byl i naplněn. Bakalářská práce prokázala, že reklama je v současné době již neodmyslytelnou součástí života každého z nás.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Použitá metodika byla k danému účelu zvolena velmi vhodně a přinesla i tomu odpovídající výsledky.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Veškerá data byla správně vyhodnocena a použita.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení považuji za velmi zdařilý. Obsahuje všechny kroky, které by měl správný postup obsahovat.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: V bakalářské práci autorka cituje významné autory dané problematiky a z obsahu práce vyplývá, že dané problematice také dobře rozumí a chápe její podstatu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka bakalářské práce dodržela citační normu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bakalářská práce je jazykově správně zpracována a je zcela srozumitelná.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka bakalářské práce prokázala, že zná pojmy dané problematiky a celé problematice rozumí.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Bakalářská práce je formálně zcela v pořádku a působí velmi zdařile.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka bakalářské práce ve svém výzkumu zcela obsáhla problematiku, na kterou se při své práci zaměřila.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Autorka bakalářské práce správně formulovala závěry a jistě mohou velmi dobře posloužit jako vhodný materiál pro další využití.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Autorka bakalářské práce splnila zadání práce a po odborné i praktické stránce se jedná o práci zdařilou, která by se mohla stát základem pro diplomovou práci.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište Maslowovu teorii potřeb? Její části a využití.

Otázka 2: Popište volbu otázek a jak probíhal výzkum.

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: